

# 跨境通宝电子商务股份有限公司

## 2023 年年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	跨境通	股票代码	002640
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张红霞	王月娣	
办公地址	山西省太原市万柏林区滨河西路 51 号摩天石 3#28F	山西省太原市万柏林区滨河西路 51 号摩天石 3#28F	
传真	0351-5270118	0351-5270118	
电话	0351-5270116	0351-5270116	
电子信箱	ir@kjtbao.com	ir@kjtbao.com	

#### 2、报告期主要业务或产品简介

##### (一) 公司业务概述

###### 1、公司简介

跨境通是注册在中国的跨境电商零售企业，报告期内跨境通实现总营业收入 661,641.19 万元。其中跨境电商进出口业务实现营业收入 610,020.32 万元，占跨境通营业收入的 92.20%；跨境出口业务实现营业收入 46,116.52 万元，占跨境通营业收入的 6.97%。



## 2、公司业务

### (1) 主要业务与模式

公司主营业务包括跨境出口电商业务、跨境进口电商业务两大类，业务模式如下图示：



跨境通助力中国优质产品通过电商渠道输出到海外市场，同时将海外的优质产品进口到中国市场，主要产品品类为服装类、家居类、母婴类以及保健品、美妆品类等。

### (2) 业务布局

跨境电商行业市场空间较大，世界各地消费者购物需求巨大，且具有很大的差异性。公司深耕跨境进出口电商业务，以精细化运营为宗旨，跨境进口电商业务抓住国内消费升级趋势，围绕客单价合适、快递成本合理且具有重复购买力的母婴、美妆个护、保健品三大品类，开拓更多品牌合作，打造成为“电商中的分销商，分销商中的电商”；跨境出口方面围绕品牌化深耕，打造有核心竞争力的自有品牌产品，提升市占率和用户口碑，助力中国优质商品走向全球消费者。

#### (二) 跨境进出口电商零售业务

##### 1、跨境进口电商业务

报告期内，公司跨境进口电商业务实现营业收入 610,020.32 万元，占总营业收入的 92.20%，2022 年度跨境进口电商业务实现营业收入 670,620.85 万元，同比下降 9.04%，该部分业务收入来自优壹电商。

##### 2、跨境出口电商业务

报告期内，公司跨境出口电商业务实现营业收入 46,116.52 万元，占总营业收入的 6.97%，2022 年度跨境出口实现营业收入 49,100.13 万元，同比下降 6.08%。该部分营业收入主要来自飒腾、百圆。

其中自营网站（含移动端）实现营业收入 15,958.43 万元，去年同期实现营业收入 26,783.22 万元，同比下降 40.42%；第三方平台实现营业收入 30,158.09 万元，去年同期实现营业收入 22,316.91 万元，同比上升 35.14%。

#### (三) 核心经营质量概览

##### 1、商品采购

截止 2023 年末，公司向前五供应商采购金额为 71.07 亿元，占报告期采购总额的 96.05%。

序号	供应商名称	采购额（万元）	占年度采购总额比例
1	客户 A	704,205.96	95.18%

2	客户 B	3,327.37	0.45%
3	客户 C	1,425.56	0.19%
4	客户 D	995.18	0.13%
5	客户 E	773.70	0.10%
	合计	710,727.77	96.05%

## 2、仓储物流

### (1) 仓储

截止 2023 年末，公司各子公司建立国内仓 14 个，仓储面积约 3.19 万平方米，公司未建立海外仓。仓储物流费用支出 3,527.05 万元，占营业收入的 0.53%。

### (2) 物流

公司重视物流服务的时效性与物流成本优化。跨境物流涉及流程长、环节多，自建物流投入较大且涉及跨区域、跨部门协作，为了专注于业务发展公司在物流模式上主要是与第三方物流服务商合作为主，通过航空小包和海运、铁运的方式将货物及时送达消费者手中。跨境进口方面主要是通过快递和陆运的物流模式，实现货物的高效配送。

## 3、库存管理

公司重视存货的日常管理，从财务端和业务端分别进行管控，从产品收货入库到仓库发货全流程建立了完善的存货管理体系，针对存货不同的产生路径建立不同的存货管理制度，如存货保管制度、存货盘点制度等，对存货的日常维护、调动、出入库数据的追踪、存货盘点等进行了详细规定，明确呆滞品及滞销品的界定及处理规则。公司存货管理主要依赖于信息系统，基于信息系统建立实时监控库存状况的体系和机制，及时处理潜在的库存呆滞风险。同时公司利用仓储管理系统的电子化数据记录，为公司采购决策、仓储管理等工作提供了科学的决策依据，降低存货对资金的占用并有效提升公司存货周转率。

## 4、经营性现金流情况

公司持续关注经营性现金流管理，加强自身造血能力，通过优化供应商账期管理，优化备货算法，提升现金管理效率，经营性现金流持续优化。截止 2023 年末，优壹电商经营活动产生的现金流量净额为-1,526.66 万元，飒腾经营活动产生的现金流量净额为-4,943.23 万元，百圆经营活动产生的现金流量净额为-359.89 万元。

## 5、实体店业务经营情况

截止本报告期末，“百圆裤业”线下实体店铺 402 家，其中直营店 9 家，加盟店 393 家，实现营业收入 4,969.79 万元，占营业收入 0.75%。

## 6、区域营收结构

报告期内，按市场区域划分，公司营业收入结构如下：

市场区域	本期营业收入（万元）	报告期营业收入占比	上期营业收入（万元）	上期营业收入占比
欧洲	10,950.26	1.66%	19,336.14	2.67%
北美洲	33,317.73	5.04%	29,811.72	4.11%
亚洲	616,711.71	93.20%	675,022.16	93.04%
大洋洲	540.44	0.08%	989.82	0.14%
南美洲	69.76	0.01%	140.6	0.02%
非洲	51.29	0.01%	148.85	0.02%
合计	661,641.19	100.00%	725,449.29	100.00%

## 7、分品类收入情况

报告期内，公司收入主要分布在母婴用品等类和服装家居类，各品类营业收入情况如下：

### 母婴用品等类产品

公司母婴用品等类收入来源主要为优壹电商，产品主要以婴幼儿配方奶粉为主，个护美妆及保健品产品为辅。截至 2023 年 12 月 31 日，公司母婴用品等类产品实现营业收入 610,179.76 万元，同比下降 8.85%，占营业总收入比例为 92.22%。

### 服装家居类产品

公司经营服装类产品收入来源为跨境出口业务模块和境内线下实体模块，品类结构以泳装、裙装、裤装等为主，家

居、配饰等时尚衍生商品为辅，截至 2023 年 12 月 31 日，公司服装类产品实现营业收入 50,990.14 万元，同比下降 7.68%，占营业总收入比例为 7.71%。

### 8、分渠道收入情况

报告期内，公司业务采用“线上+线下”渠道运营，继续拓展销售渠道，完善多渠道、多层次的销售体系，向全球消费者提供优质产品。

销售渠道	销售模式	营业收入（万元）	占总营业收入比例	上期营业收入（万元）	上期营业收入占比
线上	第三方平台	568,788.63	85.97%	603,790.21	83.23%
	自建平台	15,958.43	2.41%	26,783.22	3.69%
	线上收入小计	584,747.06	88.38%	630,573.43	86.92%
线下	线下收入小计	76,894.13	11.62%	94,875.86	13.08%
合计		661,641.19	100.00%	725,449.29	100.00%

### 3、主要会计数据和财务指标

#### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
总资产	3,742,087,76 9.84	3,989,135,88 8.94	3,989,135,88 8.94	-6.19%	3,736,207,79 8.81	3,736,207,79 8.81
归属于上市公司股东的净资产	1,348,685,43 2.44	1,448,390,48 2.11	1,448,168,21 6.10	-6.87%	1,445,896,03 2.80	1,445,896,03 2.80
	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	6,616,411,85 0.21	7,254,492,91 9.90	7,254,492,91 9.90	-8.80%	8,817,730,86 4.40	8,817,730,86 4.40
归属于上市公司股东的净利润	- 9,688,216.46	17,842,262.5 8	17,949,175.9 2	-153.98%	673,483,128. 69	673,483,128. 69
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	- 85,277,450.0 5	- 69,794,249.1 8	- 69,687,335.8 4	-22.37%	- 2,255,374,34 6.06	- 2,255,374,34 6.06
经营活动产生的现金流量净额	- 120,627,350. 99	- 103,619,718. 83	- 103,619,718. 83	-16.41%	- 274,735,948. 42	- 274,735,948. 42
基本每股收益（元/股）	-0.0062	0.0115	0.0115	-153.91%	0.4323	0.4323
稀释每股收益（元/股）	-0.0062	0.0115	0.0115	-153.91%	0.4323	0.4323

加权平均净资产收益率	-0.69%	1.23%	1.24%	-1.93%	48.83%	48.83%
------------	--------	-------	-------	--------	--------	--------

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2022年12月13日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号），要求“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容自2023年1月1日起施行。

## （2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,586,595,189.46	1,893,938,840.41	1,545,861,045.65	1,590,016,774.69
归属于上市公司股东的净利润	1,229,150.34	4,957,710.01	-20,792,850.61	4,917,773.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-7,756,581.71	9,796,888.54	-12,554,263.06	-74,763,493.82
经营活动产生的现金流量净额	-341,838,826.53	147,448,187.31	-232,941,496.41	306,704,784.64

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

## 4、股本及股东情况

### （1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	134,230	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	119,568	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
杨建新	境内自然人	10.37%	161,554,648	124,815,985	质押	161,554,648	
					冻结	161,554,648	
广州开发区新兴产业投资基金管理有限公司	国有法人	8.47%	132,000,000	0	质押	66,000,000	
北京龙宇坊商业管理有限公司	境内非国有法人	0.90%	14,100,000	0	不适用	0	
童涛	境内自然人	0.82%	12,769,800	0	不适用	0	
徐佳东	境内自然人	0.55%	8,500,000	3,500,000	质押	8,500,000	
					冻结	8,500,000	
蔡伍龙	境内自然人	0.49%	7,672,506	0	不适用	0	
新余睿景企业管理服务有限公司	境内非国有法人	0.49%	7,565,000	0	质押	7,564,997	

马洁	境内自然人	0.42%	6,500,000	0	不适用	0
张忠浩	境内自然人	0.39%	6,069,900	0	不适用	0
武卫东	境内自然人	0.38%	5,986,544	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		杨建新为新余睿景企业管理服务有限公司实际控制人，持有新余睿景 90.62%的股权。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
王杭义	退出	0	0.00%	0	0.00%
何功威	退出	0	0.00%	3,655,300	0.26%
马洁	新增	0	0.00%	6,500,000	0.42%
武卫东	新增	0	0.00%	5,986,544	0.38%

## （2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## （3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

报告期内，公司不存在控股股东，实际控制人。

## 5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

2023 年 5 月 12 日，公司收到债权人尹杰（以下简称“申请人”）的《告知函》，申请人以公司不能清偿到期债务并且明显缺乏清偿能力，但仍具备重整价值为由，向太原市中级人民法院申请对公司进行重整，同时申请进行预重整备案登记。截至本报告披露日，公司尚未收到太原市中级人民法院的通知，该申请能否被太原中院受理，公司是否能够进入预重整及重整程序尚存在不确定性。具体情况详见公司于 2023 年 5 月 16 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于债权人向法院申请公司重整及预重整的提示性公告》（公告编号：2023-024）。

跨境通宝电子商务股份有限公司

法定代表人：李勇

二〇二四年三月三十日